1

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

 ––––––

Số:             /UBND-KGVX

V/v đẩy mạnh chi trả không dùng

tiền mặt đối với người hưởng lương

hưu, các chế độ BHXH và trợ cấp

thất nghiệp trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––––

Bắc Giang, ngày       tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

- Các sở: Lao động - Thương binh và Xã hội,

Thông tin và Truyền thông;

- Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Bắc Giang;

- Bảo hiểm xã hội tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Bưu điện tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/11/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về thúc đẩy chuyển đổi số trong chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt;

Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 11/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy

mạnh triển khai Đề án 06/CP tại các bộ, ngành, địa phương năm 2024 và những

năm tiếp theo; Quyết định số 164/QĐ-UBND ngày 16/02/2022 của UBND tỉnh

ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án phát triển thanh toán không dùng

tiền mặt (TTKDTM) giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

Nhằm tạo sự chuyển biến tích cực về TTKDTM của người dân nói chung

và nhóm đối tượng thụ hưởng các chế độ bảo hiểm xã hội (BHXH) nói riêng, phấn

đấu hoàn thành các mục tiêu của Đề án 06/CP1 và các chỉ đạo của Chính phủ; Chủ

tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Bảo hiểm xã hội tỉnh

- Tuyên truyền người nhận lương hưu, trợ cấp BHXH và trợ cấp thất nghiệp

(TCTN) bằng hình thức TTKDTM.

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin,

chuẩn hóa thông tin dữ liệu về người nhận lương hưu, trợ cấp BHXH. Phối hợp

chặt chẽ với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Công an tỉnh, Ngân hàng Nhà

nước chi nhánh tỉnh Bắc Giang, Bưu điện tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan

trong tổ chức thực hiện.

- Kịp thời tham mưu, đề xuất và tổng hợp báo cáo định kỳ, đột xuất cho UBND

tỉnh và Tổ công tác triển khai Đề án 06 tỉnh về kết quả triển khai, thực hiện việc chi

trả lương hưu, trợ cấp BHXH, TCTN bằng hình thức TTKDTM trên địa bàn tỉnh.

1 Mục tiêu phấn đấu đến năm 2025, 60% trở lên số người hưởng lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội, trợ cấp thất nghiệp

trên địa bàn đô thị được chi trả thông qua các phương thức thanh toán không dùng tiền mặt.

2

2. Công an tỉnh

- Tiếp nhận dữ liệu trên hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia (CSDLQG) về dân

cư, phân loại, cung cấp thông tin người hưởng lương hưu và trợ cấp BHXH hàng

tháng trên địa bàn toàn tỉnh (khi có dữ liệu của Bộ Công an chuyển về) chuyển

cho BHXH tỉnh, phối hợp với BHXH tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan thực

hiện rà soát, làm sạch dữ liệu người hưởng theo Quy trình số 2286/C06-TCKT

ngày 22/3/2024 giữa Bộ Công an và BHXH Việt Nam về việc phối hợp triển khai

phát triển TTKDTM trong công tác chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH trên nền

CSDLQG về dân cư.

- Chỉ đạo Công an huyện, thị xã, thành phố tăng cường phối hợp với BHXH

các huyện, thị xã, thành phố để đôn đốc, triển khai thực hiện. Hằng tháng, tổng

hợp báo cáo kết quả thực hiện về Tổ công tác Đề án 06 Chính phủ theo quy định.

3. Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Bắc Giang

- Chỉ đạo các Chi nhánh Ngân hàng, Tổ chức tín dụng trên địa bàn đảm bảo

các điều kiện về cơ sở hạ tầng, bố trí mạng lưới và mở rộng các điểm chấp nhận

TTKDTM tại những nơi điều kiện cho phép, nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho người

dân; chỉ đạo các Ngân hàng thương mại phối hợp với cơ quan BHXH tỉnh, Bưu

điện tỉnh, Trung tâm Dịch vụ việc làm,… để triển khai mở tài khoản và các dịch vụ

ngân hàng cho người hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH và TCTN; ưu tiên thực hiện

miễn, giảm các loại phí cho đối tượng khi sử dụng các dịch vụ TTKDTM.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông để tuyên truyền, vận động, phổ

biến về thực hiện TTKDTM đến các tổ chức, cá nhân trên địa bàn.

4. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Bắc Giang tuyên truyền, hướng

dẫn, hỗ trợ người hưởng chế độ TCTN đảm bảo 100% người hưởng nhận qua tài

khoản cá nhân.

- Tiếp tục triển khai và đẩy mạnh hoàn thành các nhiệm vụ chi trả chế độ

an sinh xã hội không dùng tiền mặt trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của UBND tỉnh2.

5. Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan truyền thông, báo chí tại địa phương thực

hiện các chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề để tuyên truyền, phổ biến về đẩy

mạnh việc TTKDTM; chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH, TCTN thông qua phương

tiện TTKDTM.

6. Bưu điện tỉnh

- Nghiêm túc triển khai việc đẩy mạnh chi trả lương hưu, các chế độ BHXH

và TCTN bằng hình thức TTKDTM. Giao cho Bưu điện các huyện, thị xã, thành

phố, tuyên truyền, vận động người hưởng nhận chế độ qua tài khoản cá nhân.

- Phối hợp với các Tổ chức tín dụng, Ngân hàng thương mại trên địa bàn

2 Công văn số 314/UBND-KGVX ngày 17/01/2024 về việc đẩy mạnh chi trả chế độ an sinh xã hội không dùng

tiền mặt trên địa bàn tỉnh.

3

tiếp cận các điểm chi trả nhằm tuyên truyền, vận động người hưởng mở tài khoản

cá nhân và phát hành thẻ ATM.

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo BHXH huyện, thị xã, thành phố phối hợp với Công an huyện, thị

xã, thành phố tuyên truyền người nhận lương hưu bằng hình thức TTKDTM.

- Chỉ đạo Tổ Đề án 06 các huyện, thị xã, thành phố, Tổ công nghệ số cộng

đồng cấp xã, cấp thôn thực hiện các giải pháp đẩy mạnh việc chi trả lương hưu,

trợ cấp BHXH và TCTN bằng hình thức TTKDTM trên địa bàn; thực hiện rà soát,

làm sạch dữ liệu người hưởng theo quy trình số 2286/C06-TCKT ngày 22/3/2024

giữa Bộ Công an và BHXH Việt Nam về việc phối hợp triển khai phát triển

TTKDTM trong công tác chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH trên nền CSDLQG về

dân cư.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, phường, thị trấn

phối hợp với lực lượng Công an và cơ quan BHXH đẩy mạnh công tác tuyên

truyền người thụ hưởng trên địa bàn nhận lương hưu, trợ cấp BHXH và TCTN

thông qua các phương tiện TTKDTM.

- Đưa nội dung vận động chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH và TCTN thông

qua phương tiện TTKDTM là nhiệm vụ của địa phương trong thực hiện Đề án 06

năm 2024 và những năm tiếp theo.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương nêu trên nghiêm túc triển khai thực hiện;

hằng tháng, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về BHXH tỉnh để tổng hợp báo

cáo UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- BHXH Việt Nam;

- Cục Cảnh sát QLHC về TTXH, Bộ Công an;

- VP UBND tỉnh: LĐVP, các phòng, đơn vị;

- Lưu: VT, KGVX.Dũng.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Sơn

		sonm@bacgiang.gov.vn
	2024-06-01T21:53:22+0700

		2024-06-02T10:33:41+0700

		2024-06-02T10:33:55+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-06-02T10:34:19+0700